
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 221                                      DATA 09/05/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 6                  DEL 09/05/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: PERFORMANCE 2023 - EROGAZIONE INCENTIVI SPETTANTI PER LE 
ATTIVITA' DI POTENZIAMENTO DELLA GESTIONE ENTRATE 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA PERSONALE 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

31/05/2024  
 



 

OGGETTO: PERFORMANCE 2023 - EROGAZIONE INCENTIVI SPETTANTI PER LE 

ATTIVITA' DI POTENZIAMENTO DELLA GESTIONE ENTRATE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 
ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina degli incentivi per potenziare la gestione delle 
entrate approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 19.06.2019 che prevede la 
destinazione di un apposito fondo a favore del personale del Servizio Finanziario e Tributi e degli altri 
Servizi impiegati nel raggiungimento degli obiettivi di recupero dell’evasione dei tributi comunali (Imu 
eTari); 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 39 in data 08.05.2023 avente per oggetto “Atto di indirizzo in 
ordine alla costituzione del Fondo Risorse Decentrate anno 2023 e direttive per la contrattazione 
decentrata” con la quale, tra l’altro, si prevede l’assegnazione per l’anno 2023 di specifiche risorse previste 
dall’art.1, comma 1091, della Legge 145/2018; 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2023, con riferimento ai compensi spettanti al personale 
interessato alle attività di gestione e recupero delle entrate, risultano incassati €.60.219,19, come da 
relazione allegata; 

CONSIDERATO che il fondo assegnato in conformità alle citate disposizioni di legge e allo specifico 
regolamento comunale risulta così distinto: 

Somme riscosse in gestione diretta nell’anno 2023                           €. 60.219,19 
Quota 5% Fondo Entrate (art.2 Regolamento Comunale) - al lordo oneri Ente    €.    3.010,96 

DATO ATTO che la quota destinata al trattamento accessorio del personale che ha partecipato alle attività 
di potenziamento delle entrate è stata inserita nel Fondo risorse decentrate – parte variabile – del CCDI 
2023 sottoscritto in data 23.11.2023, per un importo pari ad €. 2.825,00 al netto di Oneri e IRAP pari ad €. 
912,48; 

DATO ATTO inoltre che detto importo trova copertura nel Bilancio di Previsione finanziario 2024 FPV, 
come di seguito indicato: 

Quota Fondo Entrate a Bilancio 2023 - al lordo oneri Ente     €.   3.010,96  
CPDEL Ente (23,80%)                                                                      €.      541,65 
Irap (8,50%)                                                                                      €.      193,45 
Quota destinata al trattamento accessorio del personale - al netto oneri Ente        €.   2.275,86  

 
TENUTO CONTO che:  



 La corresponsione degli incentivi è subordinato, ai sensi dell’art.1 comma 1091 della Legge n.145/2018, 
all’approvazione del Bilancio di Previsione e del Rendiconto entro i termini stabiliti dal TUEL; 

 La Deliberazione 10 dicembre 2021 n.19 della Corte dei Conti – Sezione Autonomie la quale ha 
stabilito che l’incentivo e il recupero di evasione IMU e TARI può essere corrisposto anche se i 
documenti di Bilancio sono stati approvati oltre i termini fissati dal Testo Unico degli Enti Locali, ma 
entro quelli stabiliti con decreto legge e/o del Ministero dell’Interno per il preventivo; 

 Il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 luglio 2023, per l’esercizio 2023 ha differito al 15.09.2023 il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione, di cui all’art. 151, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 Il Comune di Bricherasio ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 in data 19.01.2023 con 
Deliberazione Consiliare n. 6; 

 Il Comune di Bricherasio ha approvato il Rendiconto di gestione 2023 in data 22.04.2024 con 
Deliberazione Consiliare n. 9; 

 Il fondo viene calcolato sulle somme incassate nel 2023, come risultante dal rendiconto 2023 e le 
somme devono transitare dal Fondo del trattamento accessorio dell’anno di competenza in cui sono state 
svolte le attività (anno 2023); 

 Ritenuto di procedere alla ripartizione ed alla liquidazione della quota destinata al trattamento 
accessorio del personale che ha partecipato alle diverse attività di potenziamento della gestione delle 
entrate secondo le indicazioni di cui alla Tabella A) allegata al presente provvedimento, per un importo 
pari ad €. 3.010,96 (al lordo di Oneri e IRAP di Legge) inserita nel Fondo Risorse Decentrate anno 
2023; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 
Legge 03/08/2009 n,.102; 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di procedere alla ripartizione e liquidazione degli incentivi spettanti al personale che ha partecipato alle 

diverse attività di potenziamento della gestione delle entrate – Anno 2023 – in conformità ai criteri 
previsti dal Regolamento Comunale adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 
19.06.2019; 

3) Di corrispondere ai dipendenti interessati ed elencati nel prospetto allegato A) gli importi come a fianco 
di ciascun nominativo riportato; 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 3.010,96, comprensiva di oneri a carico dell’ente, nel modo 
seguente: 
 €. 2.275,86 alla voce 340 cap. 50 art. 1 codice 01.04.1 “Fondo gestione Entrate Comunali – Art.1 

comma 1091 Legge 30.12.2018 n.145”; 
 €. 541,65 alla voce 340 cap. 30 art. 1 codice 01.04.1 “Contributi Previdenziali su Fondo gestione 

Entrate Comunali – Art.1 comma 1091 Legge 30.12.2018 n.145”; 
 €. 193,45 alla voce 400 cap. 20 art. 1 codice 01.04.1 “Irap su Fondo gestione Entrate Comunali – 

Art.1 comma 1091 Legge 30.12.2018 n.145”,  del Bilancio per l’esercizio in corso, disponibile: 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 282 01041 340 50 1 U.1.01.01.01.004 2.275,86 

2024 283 01041 340 30 1 U.1.01.02.01.001 541,65 

2024 284 01041 400 20 1 U.1.02.01.01.001 193,45 



 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 
TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 
 FERRARA  dott.ssa  Alessandra


